
剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   1 

 

 

剑阁县医疗废物处置中心项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四川众望安全环保技术咨询有限公司 

二○一九年七月 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   2 

目  录 

1. 概述 ............................................................................................................................................................ 2 
[...]
如废料中含有不能粉碎的材料会造成破碎机堵塞，导致破碎机卡死，正反方

向都无法转动。如果在程序设定的时间内有多次反转的信号，PLC 将自动关闭破

碎机并进入故障报警。在破碎机经过本文件第三章规定的消毒程序后，可人工将

堵塞的材料取出。当废料的破碎粒度达到要求后，会通过筛网落入微波消毒单元

前端的转移料斗中。 

此工序污染物为破碎废气，废气主要污染因子为 NH3、H2S、臭气浓度。 

3、微波消毒处理单元 

破碎后的医疗废物进入带有 6 个微波发生器的消毒单元进行消毒。微波消毒

频率为 2450MHz，微波处理的温度≥95℃，持续作用时间≥45min，消毒处理过程

中引入了适量≥150℃水蒸汽（蒸汽由设备自带的蒸汽发生器制备），可以提升物

料温度及湿润物料，使物料处于导通状态，增加微波的穿透能力，达到快速彻底

灭菌的目的，微波消毒装置病原微生物去除效率约为 99.9999%。消毒过程连续进

行，消毒参数通过软件自动控制，确保消毒效果合格。经微波消毒处理后的废物

成为一般固废，剑阁县普安镇城市生活垃圾处理场卫生填埋。 

最终处理后排出的残渣为尺寸 5cm 左右，处理后医疗垃圾容量约为

0.55-0.63t/m3，处理后的医疗废物最终体积将减少 60-65%，且无法辨认。 

微波消毒处理设备自带有小型的电蒸汽发生器，蒸汽发生器产生 130℃～

150℃的饱和蒸汽蒸汽，向微波消毒螺旋里注入，注入量由 PLC 控制电磁阀开启

闭合来实现，当蒸汽升温升压到危废消毒要求后蒸汽通入微波发生器即停止工作，

随着蒸汽在危废表面的冷凝，温度及压力逐渐下降，当温度降至 100℃左右蒸汽发

生器恢复工作，以此确保微波消毒螺旋内湿度及温度保持在一定的水平。蒸汽为

间歇性通入。蒸汽发生器需连接进水管和污水管。本项目使用的蒸汽发生器是一

种自动补水、加热，同时产生低压蒸汽的微型锅炉，小水箱、补水泵、控制操作

系统成套一体化，无需复杂的安装，只要接通水源和电源。使用过程中无需要制

备软水，只要定期对设备进行清洗即可。 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   62 

参考《山东省疾病预防控制中心关于青岛洁城储运有限公司 MDU-5B-8 微波

消毒设备消毒效果检验报告》（鲁疾控检字 2016X00147 号）、《河南省疾病预防

控制中心关于兰考县新义医疗废物处理有限公司 MDU-5B-8 微波消毒设备消毒效

果检验报告》（XZ2015-174 号）、《湖南省疾病预防控制中心关于河南省利盈环

保科技股份有限公司 MDU-5B-8 微波消毒设备消毒效果检验报告》（受理编号

2015XD092）可知，医疗废物微波消毒处理后消毒效果满足《医疗废物微波消毒

集中处理工程技术规范（试行）》（HJ/T229-2006）要求的消毒效果，即： 

（1）对繁殖体细菌、真菌、亲脂性/亲水性病毒、寄生虫和分枝杆菌的杀灭对

数值≥6； 

（2）对枯草杆菌黑色变种芽孢（B.Subtilis ATCC 9372）的杀灭对数值≥4。 

为了保证医疗废物微波消毒及灭菌效果，企业应与有资质的检测公司签订委

托检测合同，项目微波消毒后的医疗废物需按照《医疗废物微波消毒集中处理工

程技术规范（试行）》（HJ/T229-2006）中要求进行定期检测，以确保医疗废物微

波消毒及灭菌效果满足国家相应规定要求。 

4、出料单元 

采用螺旋输送器，将处理后的医疗废物废渣输送到设备外，出料为较为干燥

的无害医疗废物，出料后装入标有“已消毒医疗废物”的聚乙烯包装袋内，包装袋上

标注有微波处理日期。废渣装袋后利用汽车运输，送至剑阁县普安镇城市生活垃

圾处理场卫生填埋，不在厂区储存。 

此工序污染物为出料废气（氨气、硫化氢、VOCs）、医疗废物消毒处理后废

渣。 

5、自动控制单元 

（1）采用西门子和 AB 公司生产的工业可编程控制器（PLC）对系统进行控

制，完成系统的各种控制功能，控制柜设有自动、手动两种控制方式，设备故障、

供气气压等设有“声”、“光”报警，并将故障信号送至中控室。PLC 柜可独立“手动”

或“自动”运行，在自动操作方式下，启动提升机、微波发生器、温控装置按设定的

时间程序或联锁关系自动执行“区域联动”、“设备系统单动/区域联动”选择开关。

在单动方式下，可对每台设备进行手动启停。 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   63 

（2）自控系统特点说明： 

①自控系统低压电器采用国家 ISO 认证的中国器件，关键部分如 PLC（可编

程序控制器）采用西门子和 AB 公司生产的原件。采用计算机控制、集控和分控的

方式，可中央控制台集中控制和现场控制，操作十分方便。 

②总体本机采用进口 PLC、PC、抗干扰能力和安全可靠性极高，处于国内先

进水平。 

（3）报警系统 

本系统设有温度报警、压力报警及设备故障报警等功能。报警时，声光报警

器工作，以提示现场操作人员及时处理。 

①报警项目 

I 进料系统监控及报警装置； 

II 系统各温度测点显示及报警系统； 

III 断水或低水位报警装置； 

IV 声、光报警； 

V 超温报警； 

VI 设备故障报警，显示故障部位及内容。 

②联锁保护项目 

I 提升机、微波杀菌发生器、破碎机器的连锁； 

II 突然停电时的安全停止保护； 

III 异常时的报警和安全停止保护； 

IV 误动作报警停止保护。 

（4）现场打印清单 

医疗垃圾处理过程中的关键信息被系统内置电脑记录下来，包括该医疗机构

识别名称、地址，处理垃圾的日期和地点。对于每次装料，计算机都记录下时间、

重量，这些信息被内建打印机打印在清单上。在全部垃圾被处理完毕后打印出的

清单由操作员签名，存档。 

3.3.4. 废气处理单元工艺流程 

1、废气处理设施 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   64 

医疗废物微波消毒处理过程和冷库贮藏过程中，会产生含有病原微生物、NH3、

H2S、粉尘、挥发性有机物（VOCs）的废气。采取对微波设备进料口、破碎单元、

微波消毒单元、冷藏库负压设计，将微波消毒尾气、冷藏库废气收集后进入废气

处理系统处理，废气处理系统采用“高效过滤器+活性炭吸附+碱液喷淋洗涤塔+UV

光氧催化净化”相结合的工艺，处理后尾气经一根 15m 排气筒外排。外排废气量

5000m3/h。 

“高效过滤器+活性炭”吸附工艺介绍： 

“高效过滤器+活性炭”工艺属于《医疗废物处理处置污染防治最佳可行技术

指南(试行)》（HJ-BAT-8）推荐的非焚烧医废处置工艺中的废气治理方法。过滤器

的过滤尺度不得大于 0.2μｍ，耐温不低于 140℃。属于物理吸附治理方法。过滤器

应设进出气阀，压力仪表和排水阀，过滤效率在 99.99%以上。 

旋流塔+UV 光氧催化净化的工艺介绍： 

旋流塔通过喷淋碱液的方式将废气中的酸性气体去除，旋流塔内设置 3 层多

面空心环保填料球，两层座喷淋用，一层作除水除雾装置。经过碱液喷淋后的废

气经 UV 光照射，进一步使废气中的有机或无机高分子恶臭化合物降解。UV 光解

设备工作参数见下表： 

表 3-14 UV 光解设备主要参数一览表 

 项目 主要参数 

设备型号 AHUV-10000 

设备尺寸 1800mm*1220mm*1120mm 

主体材料 304#足 1.35mm 厚不锈钢板 

光解发生器 32 组 

光触媒 二氧化钛 4 组 

总功率 4.9kW 

废气中在微波设备废气处理系统中未能去除的有机废气及恶臭气体通过旋流

塔+UV 光氧催化净化后进一步去除。 

旋流塔是采用液体吸收法处理有机废气的，能有效去除硫化氢气体，并能过

滤废气中的粉尘。废气由风管引入塔器，经过填料层，废气与氢氧化钠、碳酸钠



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   65 

吸收液进行气液两相充分接触吸收中和反应，废气经过净化后，再经除雾板脱水

除雾后由风机排入 UV 紫外线光束照射箱。吸收液在塔底经水泵增压后在塔顶喷

淋而下，最后回流至塔底循环使用。 

UV 光氧净化催化是通过 UV 光解发生器产生高能高臭氧 UV 紫外线光束照射

废气，使有机或无机高分子恶臭化合物分子链降解转变成低分子化合物，如 CO2、

H2O 等。同时高能高臭氧 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，即活

性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。臭氧

对有机物具有极强的氧化作用，对有机废气及恶臭气体有明显的清除效果。 

全厂废气处理系统工艺流程见下图： 

 

图 3-6 全厂废气处理系统工艺流程 

3.3.5. 污水处理单元工艺流程 

本项目废水量为 3.914m3/d。根据本项目废水的水质、水量特点和处理要求，

本着节约投资降低运行成本的原则，污水处理站采用“一体化膜生物反应器+消毒”

工艺，处理规模 5m3/d。 

工艺流程示意如下： 

 

 

 

 

 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   66 

 

图 3-7 污水处理站工艺流程图 

工艺流程说明： 

1、格栅 

主要功能是截留较大的悬浮物及漂浮物以防止堵塞其它工艺设备，并可降低

后续处理构筑物的负荷。本格栅根据污水总量和用户要求不同，可以采用简易的

人工格栅也可采用全自动的机械格栅。 

2、调节池 

由于废水的排放量和水质在时间上是不均匀的，因而需设调节池调节水量均

化水质，采用钢混结构或在水量较小时采用成品玻璃钢地埋装置。 

3、地埋式缺氧-膜生物反应池 

该装置包含缺氧槽、好氧曝气槽、MBR 槽组成。基础由业主负责建造，装置

由承包方撬装供应。 

①缺氧槽 

在缺氧池内，存在着反硝化反应。反硝化反应的结果是废水中的硝酸盐和亚

硝酸盐最终分解成氮气逸出，同时部分含碳有机物作为碳源给消耗去掉。为了保

证生物反硝化反应产生氮气的逸出，同时为了保证从 MBR 回流来的硝化液与缺氧

池的污泥充分混合，为反硝化细菌提供良好的生活和繁殖条件，缺氧池内安装填

料。 

②好氧曝气槽 

本工序是为了保证好氧氧化的彻底进行而延长好氧暴气过程独立设计，在源

水 COD 浓度较低时可以直接设计为膜生物反应槽，而不需要独立的好氧暴气槽。 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   67 

③膜生物反应器 

本项目膜生物反应槽包括槽体、曝气系统、淹没式平板膜组器等，辅机为鼓

风机及抽吸泵。 

④中水池（回用水池） 

该池储存处理后的清水，污水进入中水池以前二氧化氯消毒，消毒后的清水

已经完全符合回用水标准，储存待用。 

3.3.6. 全厂产污环节统计 

本项目全厂产污环节统计如下表： 

表 3-15 项目建成后全厂产污环节一览表 

类

型 
产生点 主要污染物 

产生 

特征 
环保措施 

废

气 

冷藏库 

NH3、H2S、臭气浓度、病原微生

物、VOCs 

连续 
全密闭，微负

压运行 高效过滤器+活性炭

吸附+碱液喷淋洗涤

塔+UV 光催化氧化装

置+15m 高排气筒 P1 

微波消

毒一体

化设备 

进料单元 

连续 微负压运行 破碎单元 

出料单元 

污水处理站 NH3、H2S、臭气浓度 连续 无组织排放 

废

水 

消毒及清洗废水、蒸汽

发生器废水、碱液喷淋

洗涤废水 

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、 

总大肠菌群 
间断 

-- 
5m3/d“一体化膜生物

反应器+消毒工艺”工

艺污水处理站处理达

标回用 
初期雨水 雨水收集池 

员工生活污水 COD、BOD5、SS、NH3-N 间断 化粪池 

噪

声 

微波

消毒

装置 

卸料单元 

LAeq 

间断 

选用低噪声设备、 

厂房隔声、 

基础减震 

进料单元 间断 

破碎单元 间断 

风机、泵类等其他设备 间断 

固

废 

设备进料监测装置 医疗废物中误混入的放射系物质 间断 
收集后放置在铅制容器内，移交公安

部门处置 

出料单元 医疗废物消毒处理后废渣 间断 
送剑阁县普镇安生活垃圾处理场卫生

填埋 

污水处理站 污泥 间断 微波消毒 
送剑阁县普镇安生活垃

圾处理场卫生填埋 

废气治理设施 废滤芯、废活性炭 间断 
暂存于厂区危险废物暂存间内，定期

送有资质单位处置 

员工 生活垃圾 间断 
送剑阁县普镇安生活垃圾处理场卫生

填埋 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   68 

3.4. 公用工程 

3.4.1. 供电 

项目用电由垃圾填埋场 10kv 电网直接供给。两路 10KV 电源进线采用

YTV22-10 交联电力电缆。变压器采用干式变压器，安装一台 SCB 200KVA 变压器

即可满足项目需要。10KV 高压柜采用金属铠装 KYN8-10 型，控制电缆选用 KVV22

型和 KVV 型。本厂依照国家规范按一般性工业建筑及根据构筑物的实际情况确定

防雷保护措施。接地采用 TN-S 制保护系统，变电室设主接地网，接地电阻不大于

4 欧姆。 

3.4.2. 给水  

生产及饮水来源为附近的剑平村接入自来水。 

本期工程生产用水主要有医废转运车、周转箱、医废贮存间、冷藏库、生

产车间消毒与清洗用水，微波消毒处理系统蒸汽发生器用水及生活用水。总用

水量 5.63m3/d，其中新水用水量 1.716m3/d。 

1、办公用排水 

本项目员工8 人，用水单耗按 100L/(人·d)计，用水量 0.8m3/d。 

2、消毒、清洗用排水 

（1）医废转运车消毒、清洗用水 

a消毒液配制用水 

本项目共使用医废转运车 3 台，面积约120m2/台，耗水1L/m2计，每台消毒 1 次，用

水量0.36 m3/d。 

b 清洗 

消毒后清洗两遍，耗水1L/m2计，用水量0.72m3/d。 

（2）周转箱消毒、清洗用水 
[...]
生臭氧。UV+O2→O-+O*(活性氧)O+O2→O3(臭氧)，众所周知臭氧对有机物具有极

强的氧化作用，对恶臭气体及其它刺激性异味有极强的清除效果。O3 也为强催化氧

化剂进行废气催化氧化， 裂解恶臭气体中细菌的分子键，破坏细菌的核酸（DNA），

再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及杀灭菌的目的。 

 

图 6-2  UV 光催化氧化装置原理图 

2、技术可行性 

本工程微波消毒处理系统使用的废气处理工艺是环保部 2011 年 2 月《医疗废

物处理处置污染防治最佳可行技术指南》（试行）中推荐的处理工艺。 

该套环保装置 NH3、H2S、臭气浓度、VOCs 去除效率约为 95%，对于可以保

证污染物稳定达标。 

微波消毒一体化设备废气通过设备自带的”二级过滤器+活性炭”处理后，与医

疗废物贮存冷库废气一并通过 1 套“旋流塔+UV 光氧催化净化”处理后，通过 1 根

15m 高排气筒排放，NH3、H2S、臭气浓度有组织排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值（15m 高排气筒），VOCs 排放满足《四

川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/ 2377—2017）表 3 其他行业

大气污染物排放限值要求，废气治理措施可行。 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   158 

综上，项目选取的废气治理工艺可行，可以保证项目产生的废气达标排放。 

6.2. 废水处理治理措施可行性论证 

1、废水产生情况 

本项目废水主要包括生活污水、运输车辆消毒清洗废水、周转箱消毒清洗废水、

场地消毒清洗废水、蒸汽发生器废水、碱液喷淋洗涤废水、初期雨水，其中初期雨

水分批次经污水处理站处理后回用，不计入给排水平衡和污染物产生排放量核算。

本项目废水产生量为 3.914m3/d。 

（1）员工生活污水  

本项目不设员工食堂及住宿设施，员工全部录用当地村民，餐食依托周边设施

解决，员工 8 人，用水量 100L/(人·d)，员工排放水量按用水量的 80%计，生活污

水产生量 0.64m3/d，211.2m3/a。污染物主要为 COD 250mg/l、BOD5 150 mg/l、SS250 

mg/l、NH3-N 25 mg/l。生活污水经化粪池预处理后进入污水处理站与生产废水一并

处理。 

（2）生产废水 

①医废转运车消毒清洗废水 

本项目共使用医废转运车 3 台，面积约 120m2/台，耗水 1L/m2计，每台消毒 1 次，用

水量0.36 m3/d。消毒后清洗两遍，耗水1L/m2计，用水量0.72m3/d。废水量按 80%计，医

废转运车清洗消毒废水 0.864 m3/d。 

②周转箱消毒清洗废水  

周转箱表面积 2.96m2/个，耗水 1L/m2计，每天 3t 医疗废物，大概需要用 200个周转箱，

总用水量 0.59m3/d。消毒后每个清洗两遍，耗水 1L/m2计，总用水量 1.18m3/d。废水量按

80%计，周转箱消毒清洗废水 1.416 m3/d。 

③场地消毒、清洗用水 

上料车间、洗桶车间、洗车间、出料车间每天消毒 1 次，冷库室每 3 天清洗一次，墙

面消毒至2m 高，总消毒面积为 360m2/d，耗水1L/m2计，总用水量0.36m3/d。消毒后清洗

两遍，耗水1L/m2计，总用水量 0.72m3/d。废水量按80%计，场地清洗消毒废水 0.864m3/d。 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   159 

④蒸汽发生器废水 

蒸汽发生器一天排污一次，一次约 0.05 m3，16.5m3/a，废水主要含 SS、盐等。 

⑤碱液喷淋洗涤废水 

厂房废气处理系统中的旋流塔采用碱液喷淋的方式对酸性气体进行处理，喷淋液的塔

内循环使用，每 5 天进行一次更换，循环水量为 0.5m3，平均每天的给水量为 0.1m3/d。更

换的循环水进入污水处理站处理后回用。废水量按80%计，碱液喷淋洗涤废水 0.08 m3/d。 

（4）初期雨水  

根据工程分析，初期雨水产生量为 4.1m3/次，分批次经污水处理站处理后回用。

不计入给排水平衡和污染物产生排放量核算。 

（5）项目产生的废水水量及水质情况 

综上，废水产生量为 3.914m3/d，1291.62m3/a。   

废水中污染物浓度，pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、余氯、粪大肠菌群几项

指标类比《金沙县医疗废物处置中心建设项目竣工环境保护验收监测报告》中的废

水处理设施进出口水质监测数据。金沙县医疗废物处置中心建设项目（微波消毒技

术处理医废 5t/d）与本项目采用相同的微波消毒系统及相同的水处理设施。类比项

目废水水质见表 6-1。 

表 6-1 类比项目金沙县医疗废物处置中心废水水质表  单位：mg/ L 
 

监测点位/效率  pH COD BOD5 NH3-N  SS 余氯 粪大肠菌群 

处理设施进口 7.8   138  45.8  5.24 

5.245.24 

 69 0.01L 

0.01L 

935 个/L 

处理设施出口 7.3  49.3 9.2 0.554 11 0.032 313 个/L 

去除效率% -  64 80 89 84 - 67 

2、废水处理要求 

医废处置项目废水应执行《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中的

表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值，工业洗涤回用水应执行《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的洗涤用水标准，污水处

理站出水中污染物浓度采用上述两个标准中的最严指标进行控制。经对比，《医疗



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   160 

机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中的表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水

污染物排放限值所有指标均严于《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中的洗涤用水标准。因此，本项目污水处理站出水执行《医疗

机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中的表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水

污染物排放限值。 

3、废水处理工艺 

污水处理站采用“一体化膜生物反应器+消毒”工艺，处理规模 5m3/d。 

工艺流程示意如下： 

 

图 6-3 污水处理站工艺流程图 

工艺流程说明： 

1、格栅 

主要功能是截留较大的悬浮物及漂浮物以防止堵塞其它工艺设备，并可降低后

续处理构筑物的负荷。本格栅根据污水总量和用户要求不同，可以采用简易的人工

格栅也可采用全自动的机械格栅。 

2、调节池 

由于废水的排放量和水质在时间上是不均匀的，因而需设调节池调节水量均化

水质，采用钢混结构或在水量较小时采用成品玻璃钢地埋装置。 

3、地埋式一体化设备（缺氧-膜生物反应池） 

该装置包含缺氧槽、好氧曝气槽、MBR 槽组成。 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   161 

①、缺氧槽 

在缺氧池内，存在着反硝化反应。反硝化反应的结果是废水中的硝酸盐和亚硝

酸盐最终分解成氮气逸出，同时部分含碳有机物作为碳源给消耗去掉。为了保证生

物反硝化反应产生氮气的逸出，同时为了保证从 MBR 回流来的硝化液与缺氧池的

污泥充分混合，为反硝化细菌提供良好的生活和繁殖条件，缺氧池内安装填料。 

②、好氧曝气槽 

本工序是为了保证好氧氧化的彻底进行而延长好氧暴气过程独立设计，在源水

COD 浓度较低时可以直接设计为膜生物反应槽，而不需要独立的好氧暴气槽。 

③、膜生物反应器 

本项目膜生物反应槽包括槽体、曝气系统、淹没式平板膜组器等，辅机为鼓风

机及抽吸泵。 

④中水池 

该池储存处理后的清水，污水进入清水池以前投加二氧化氯消毒，消毒后的清

水已经完全符合回用水标准，储存待用。 

4、废水处理措施可行性 

（1）规模合理性 

本项目生活污水、运输车辆消毒清洗废水、周转箱消毒清洗废水、场地消毒清

洗废水、蒸汽发生器废水、碱液喷淋洗涤废水等废水产生量为 3.914m3/d。另外初

期雨水分批次经污水处理站处理后回用，不计入给排水平衡和污染物产生排放量核

算。项目拟建污水处理站处理规模为 5 m3/d，满足本项目产生生活污水、运输车辆

消毒清洗废水、周转箱消毒清洗废水、场地消毒清洗废水、蒸汽发生器废水、碱液

喷淋洗涤废水处理，也留有初期雨水处理余量规模。因此，本项目污水处理站处理

规模 5 m3/d 合理。 

（2）工艺有效性 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   162 

根据本项目废水的水质、水量特点和处理要求，本着节约投资降低运行成本的

原则，污水处理站采用“一体化膜生物反应器+消毒”工艺。一体化膜生物反应器包

括缺氧段、好氧段、膜反应器等主要流程。 

近年来，反渗透等深度处理的前处理进水，大大减少了企业污染物的排放，并

且提高污水会用率和保障回用系统的安全性，因此，膜生物反应器也受到大家的青

睐。膜生物反应器 (Membrane Bioreactor，简称 MBR)是将生物降解作用与膜的高

效分离技术结合而成的一种新型高效的污水处理与回用工艺。它利用膜分离设备将

生化反应池中的活性污泥和大分子物质截留住，省掉二沉池，是目前常用的先进污

水处理技术，主要应用于可生物降解有机废水处理，污水经过 MBR 工艺处理，产

水浊度和固形物含量均接近于零。在 MBR 反应器汇总活性污泥浓度大大提高，水

力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反

应器中不断反应、降解。这样，膜生物反应器工艺通过膜分离技术大大强化了生物

反应器的功能。在处理污水过程中，膜生物反应器具有以下优点： 

A、对于新建污水处理站来讲，其占地面积仅为传统污水处理工艺设施占地的

1/3～1/5，可以有效节约用地； 

B、实现生物富集和共代谢作用。可以使污水中世代周期较长的微生物如硝化

细菌等得到有效截流，从而有效降解水中的氨氮。而大量微生物聚集在一起的共代

谢作用，可以使得一些难于生物降解的有机物得到降解； 

C、由于膜的截流作用，使得生物相中的生物浓度很高，可以达到 10000mg/l

以上，因此起抗冲击负荷能力很强； 

D、由于生物处理后的泥水分离采用的是膜分离技术，因此不必担心传统生物

处理技术出现的丝状菌繁殖、污泥上浮、流失等问题，操作更加简单方便； 

E、出水水质优异、稳定。 

由于具备上述特点，很多企业将膜生物反应器技术运用到污水处理中，并且也

取得了良好的效果。 

http://www.chinagere.com/html/Products_ID44.html
http://www.chinagere.com/html/Products_ID31.html


剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   163 

另外，类比采用该废水处理工艺的同类项目金沙县医疗废物处置中心建设项目

（废水处理达标后全部回用）的废水处理情况，经处理后的出水水质能达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污

染物排放限值标准，可以保障废水处理达标后回用或外排。 

本项目旋流塔产生的喷淋液废液为高盐废水，废水产生量较小，与其他废水一

并进入污水处理站处理，高盐废水得到稀释，且生物膜处理含盐废水已经在工业废

水处理中得到了广泛应用，因此，本项目旋流塔产生的废水进入污水处理站处理时

可行的。 

综上，本项目污水处理站采用“一体化膜生物反应器+消毒工艺”是可行且有

效的。 

6.3. 地下水污染防治措施可行性 

针对本工程可能造成的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分

区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应

急响应全方位进行控制。 

（1）污染源控制措施 

本工程选择先进、成熟、可靠的工艺技术、装备和较清洁的原辅材料，尽可能

从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污

水储存及处理构筑物采取相应的措施，防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污

染物泄漏的环境风险事故降低到最低程度。 

（2）分区防渗控制措施 

公司现有工程已严格按照《环境影响评价技术导则·地下水环境》（HJ610-2016）

中的分区防渗要求进行了厂区防渗工程建设，并委托环保科技有限公司负责公司环

境监理工作，项目建设满足现有工程环评分区防渗要求。分区防渗实际建设情况如

下。 

**** 



剑阁县利盈医疗废物处置有限公司剑阁县医疗废物处置中心项目 

   164 

6.4. 初期雨水收集及治理措施可行性 

本项目对厂区初期雨水进行收集处理，初期雨水水量为 4.1m3/次，项目新建初

期雨水池 30m3，可满足初期雨水收集需求。 

收集的初期雨水分批送污水处理站处理满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值标准后回

用。 

6.5. 噪声防治措施可行性论证 

本项目主要噪声源为一体化微波消毒设备进料系统、破碎单元等生产设备以及

水泵、风机等辅助设备，噪声源强在 65~83dB(A)。 

项目采取了多种降噪措施，主要有： 

①源强控制，即在设备选型上采用低噪声设备； 

②厂房隔声，主要是将一些机械动力性噪声设备设置于厂房内；厂房隔声是噪

声控制中最常用、最有效的措施之一，其基本原理为：声波在通过空气的传播途径

中，碰到匀质屏蔽物时，由于两分界面特性阻抗的改变，使部分声能被屏蔽物反射

回去，一部分被屏蔽物吸收，只有一小部分声能可以透过屏蔽物传到另一端。显然，

透射声能仅是入射声能的一部分，因此，通过设置适当的屏蔽物便可以使大部分声

能反射回去，从而降低噪声的传播。 

③基础减振，对振动性较强的设备，加装减振垫。 

通过采取以上措施，各种噪声设备的噪声值得以较大幅度的削减，平均削减量